
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA – ZÁBŘEH, BŘEZINOVA 52, 
příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY  

ZA ŠKOLNÍ ROK 

2022/2023 
 

Ped. radou projednáno:   27.9.2023 

Školskou radou projednáno:  27.9.2023 

 

RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D., MBA, LLM, MPA, MSc.  Martin Šimeček 

 ředitel školy předseda šk. rady  



2 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. Základní údaje o škole ...................................................................................................... 5 

1.1 Údaje o právnické osobě .............................................................................................. 5 

1.2 Údaje o zřizovateli ....................................................................................................... 5 

1.3 Součásti školy .............................................................................................................. 5 

2. Vzdělávací programy ........................................................................................................... 8 

2.1 Vzdělávací programy: ....................................................................................................... 8 

3. Personální zabezpečení činnosti školní družiny ................................................................ 8 

4. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................... 9 

5. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI .................................................... 10 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ................................................................. 10 

7. Z činnosti školní družiny ve školním roce 2022/2023 ...................................................... 11 

8. Závěr ..................................................................................................................................... 17 

 

  



3 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

Úvod 
 

Vážení přátelé naší školy, 

vzhledem k tomu, že stále není ujasněno, jak má vypadat výroční zpráva školní družiny, 

vytváříme ji druhým rokem tuto zprávu dle intuice a na základě struktury výroční zprávy školy 

a na základě konzultace s kolegy, kteří strukturu vytvářeli konzultací s Českou školní inspekci.  

Vzhledem k faktu, že výroční zpráva školní družiny není přímo ukotvena ve vyhlášce č.15/2005 

Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, budou ve výroční 

zprávě prezentovány pouze některé skutečnosti, které se školní družiny dotýkají, navíc mnoho 

informací koresponduje s výroční zprávou školy za školní rok 2022/2023 a na kterou tímto 

odkazuji. 

Co je třeba říci ve vztahu ke školní družině je fakt, že počet žáků, kteří navštěvují toto školské 

zařízení roste. V předchozích letech kulminoval počet kolem 80 žáků, v roce letošním 

(2022/2023) jsme již na hranici kapacity, tj. 90 žáků. Pokud by tento trend pokračoval, budeme 

v příštích letech nuceni rozšířit počet oddělení školní družiny, což nevidíme jako problém, ale 

naopak jako výzvu. 

 

Za vedení školy 

J.Veřmiřovský, ředitel školy 

 

     Ve výchovně vzdělávacích činnostech ve školní družině se snažíme rozvíjet jemnou 

motoriku dítěte, tvořivé myšlení a dětskou fantazii. V pracovních činnostech využíváme mimo 

jiné přírodniny a odpadové materiály. Pěstujeme bylinky a zeleninu ve vyvýšených záhoncích 

v areálu školy. Vedeme děti k vytváření pěveckých a pohybových návyků. Pokoušíme se 

zapojovat všechny smysly dětí, rozvíjet jejich schopnosti, dovednosti a kompetence. Učíme děti 

vést dialog, hodnotit a hledat zpětnou vazbu. Klademe důraz na zážitkové pojetí činností 

(artefiletiku), rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností. Oblíbené jsou u dětí hry 

nejrůznějšího zaměření, podporující tvořivost, představivost a fantazii (např. asambláže).  



4 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

     Děti se učí obhajovat své názory, připustit svůj omyl a omluvit se, umět se dohodnout na 

společném postupu a řešení. Nešetříme pochvalou. Činnost relaxační a odpočinková zajišťuje 

ve školní družině příjemnou atmosféru v týmu a pohodu. Vytváříme příležitosti a hry pro rozvoj 

vůle, vytrvalosti a sebeovládání. Děti si zvykají na jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti 

v oblasti úklidu a úpravy prostředí.  

     V hudební a hudebně pohybové výchově děti rády zpívají a tancují na hudbu, učí se nové 

písničky, soutěží. V literárně dramatické zájmové činnosti mají rády dramatizace, pantomimu 

apod. 

     Aby měly děti více pohybu, využíváme ve sportovních činnostech školní hřiště a 

workoutové hřiště, dětská hřiště, blízký park, za nepříznivého počasí také moderně vybavenou 

tělocvičnu naší školy. Komunitní kruh máme vždy jednou týdně a povídáme si s dětmi na určité 

téma. Často využíváme i venkovní učebnu.  

     V přípravě na vyučování spolupracujeme s třídními učitelkami. Hravou formou utužujeme 

jazykovou, čtenářskou a matematickou gramotnost. Někdy k tomu využíváme také výukové 

aplikace ve školních tabletech. 

     Činnost školní družiny musí být zajímavá a pestrá, aby děti bavila, obohacovala je a čas 

v družině trávily rády. A o to se snažíme. 

Soňa Ďorď, vychovatelka ŠD 

 

  



5 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

1. Základní údaje o škole  

 

1.1 Údaje o právnické osobě  

 

Název: Základní škola a mateřská škola Ostrava – Zábřeh, Březinova 52, 

příspěvková organizace 

Sídlo:  Březinova 1383/52, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

Právní forma příspěvková organizace 

Ředitel RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D., MBA, LLM, MPA, MSc. 

Zástupci ředitele: Mgr. Zdeňka Mikesková (pro základní vzdělávání, statutární zástupce) 

Bc. Hana Vlková (pro předškolní vzdělávání) 

IČO 70978336 

REDIZO 600 145 239 

Tel/fax 596 784 375 

e-mail  reditel@zs-brezinova.cz  

jana.vybiralova@zs-brezinova.cz (e-mail sekretariátu) 

zs.brezinova@quick.cz 

Web www.zs-brezinova.cz 

Dat. schránka  vgymgbp 

 

1.2 Údaje o zřizovateli 

 

Název Statutární město Ostrava, Městský obvod Ostrava – Jih 

Adresa Horní 791/3, 700 30 Ostrava – Hrabůvka 

Právní forma městský obvod SMO 

IČO 00845451 

 

1.3 Součásti školy  

Škola vykonává činnost následujících částí, tj. škol a školských zařízení: 

 

Základní škola 

IZO 102 508 917 



6 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

Kapacita dle 

rejstříku škol: 

540 žáků 

Adresa: Březinova 1383/52, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

Poznámka: úplná základní škola s 1. a 2. stupněm s českým vyučovacím jazykem 

Datum zápisu do 

rejstříku škol: 

1.1.2005, Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,   

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 – Malá Strana, ze dne 14.1.2005, čj. 

10762/05-21, č.j. posledního rozhodnutí MSK131314/2007 

 

Mateřská škola 

IZO 107 630 281 

Kapacita dle 

rejstříku škol: 

60 dětí (počet k 30.9.2022 – 47 dětí) 

Počet tříd: 2 třídy 

Adresa: Mozartova 1477/ 9, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

Tel. č.: 596 788 385 

e-mail: Materska.skola@zs-brezinova.cz  

Datum zápisu do 

rejstříku škol: 

1.1.2005 

Počet dětí po 

30.09.2022 

47 dětí  

Počet dětí na 1 

třídu 

23,5 dětí 

Počet dětí na 1 

učitele 

11,75 dětí 

Pozn. během roku se počet dětí vyvíjel ve zvyšujícímu se trendu až na celkový počet 50 dětí. 

 

Školní družina 

IZO 120 100 363 

Kapacita dle 

rejstříku škol: 

90 žáků (počet k 31.10.2022 byl 87 žáků) 

Počet oddělení: 3 oddělení 

Adresa: Březinova 1383/52, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

Tel. č.: 773 182 810 



7 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

e-mail: Zdenka.mikeskova@zs-brezinova.cz  

Datum zápisu do 

rejstříku škol: 

1.1.2005, poslední rozhodnutí KÚ MSK, odbor školství, mládeže a 

sportu, č.j. MSK5880/2013, spis. zn. ŠMS/13049/2013/Řez ze dne 

20.05.2013 

Počet žáků na 1 

oddělení: 

29 

Počet žáků na 

vychovatele: 

29 

 

Školní jídelna 

IZO 120 100 967 

Kapacita dle rejstříku škol: 450 jídel  

Počet stravujících se žáků k 31.10.2022 229 

Počet stravujících se dětí (připravovaných 

jídel pro ŠJ výdejnu) k 31.10.2022 

48 

Počet stravujících se zaměstnanců 

k 31.10.2022 

47 

Adresa: Březinova 1383/52, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

Tel. č.: 596 784 367 

e-mail: Skolni.jidelna@zs-brezinova.cz  

Datum zápisu do rejstříku škol: 1.1.2005 

 

Školní jídelna - výdejna 

IZO 150 076 207 

Kapacita dle rejstříku škol: 60 jídel 

Počet stravujících se dětí 

(připravovaných jídel pro ŠJ 

výdejnu) k 31.10.2020 

48 

Adresa: Mozartova 9, 700 30 Ostrava – Zábřeh 

e-mail: Skolni.jidelna@zs-brezinova.cz  

 

 

  



8 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

2. Vzdělávací programy  

 

2.1 Vzdělávací programy: 

Školní družina postupuje ve svých činnostech dle Školního vzdělávacího programu pro školní 

družinu Základní školy a mateřské školy Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková 

organizace“, který vstoupil v platnost dne 1.9.2017 a který definuje výchovné oblasti, 

materiální a personální zabezpečení i vzdělávací a výchovné oblasti. Nedílnou součástí je také 

rozvoj klíčových kompetencí majících vazbu na činnost školského zařízení.   

 

3. Personální zabezpečení činnosti školní družiny 

Činnost školní družiny byla zajištěna třemi pedagogickými pracovníky: 

- 1. oddělení – Marie Huvarová, úvazek 0,91 

- 2. oddělení – Taťána Kubíková, úvazek 0,91 

- 3. oddělení – Barbora Bazanová, DiS., úvazek 0,51, Soňa Ďorď, úvazek 0,34 

 

 



9 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

4. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

 

Bazanová Barbora, DiS. Pedagogické studium pro vychovatele a pedagogy volného času 1,5 roku Pedagogická fakulta OU 

Ďorď Soňa  Pedagogické studium pro vychovatele a pedagogy volného času 1,5 roku Pedagogická fakulta OU 

 



10 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

5. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 byly provedené následující inspekční činnosti realizované Českou 

školní inspekcí: 

1. Inspekční činnost dle školského zákona se zaměřením na zjišťování a hodnocení 

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle školních vzdělávacích programů 

a zjišťování a hodnocení naplnění vzdělávacích programů ve dnech 6.12. – 

9.12.2022. 

Výsledek inspekční činnosti 

• silné stránky: 

o společná práce učitelek a asistentů v MŠ – efektivní podmínky 

o aktivní a pestré metody a formy v MŠ 

o cílená a systematická podpora žáků s odlišným mateřským jazykem 

o zapojení do projektů a grantů = příznivé materiální podmínky pro plnohodnotné 

vzdělávání 

o pravidelné využívání dotykových zařízení 

• slabé stránky/příležitosti 

o chybí větší diferenciace úloh v MŠ 

o pedagogická diagnostika neobsahovala závěry a další postupy pro podporu 

rozvoje dítěte 

o v závěru hodin chybí systematické shrnutí učiva, chybí zpětná vazba 

o chybějící diferenciace 

2. Kontrola dodržování právních předpisů dle školského zákona ve dnech 6.12. – 

9.12.2022. 

Výsledek kontrolní činnosti 

• porušení v odesílání záznamů institucím – napraveno během kontroly 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevence sociálně patologických jevů proběhla zejména výchovným působením na žáky 

z hlediska zachování dobrého klimatu ve školní družině a pozitivních vzájemných vztahů.  

 



11 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

7. Z činnosti školní družiny ve školním roce 2022/2023 

 

ODLET VLAŠTOVEK  29. 9. 2022 

V září se vždy scházíme a skládáme z papíru, co největší vlaštovku, která dobře létá. Vybarvíme 

ji, ozdobíme dle vlastní fantazie a pak hurá ven na školní hřiště na závody v hodu vlaštovkou. 

Komu se podaří hodit vlaštovku, která nejdál doletí, vyhrává. Ti nejlepší pak byli odměněni 

medailemi a sladkostmi. 

 

                     

 

BAREVNÝ PODZIM  11. 10. 2022 

Společná soutěžní akce dětí z prvního stupně a školní družiny. Děti malovaly barevnými 

křídami obrázky s podzimní tématikou na chodníky v prostranství školy. Zanedlouho chodníky 

ožily krásnými malůvkami. Všichni účastníci byli oceněni sladkými odměnami autoři 

nejzdařilejších obrázků dostali diplomy a drobné dárečky. 

                      

 



12 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

DRAKIÁDA  20. 10. 2022 

Vyšlo nám ideální počasí na pouštění draků. Slunce nám svítilo, foukal správný větřík. Děti si 

přinesly krásné barevné draky a byly natěšené, až nám své draky na obloze nad školním hřištěm 

předvedou. Vzájemně jsme si pomáhali, draky půjčovali a obloha pak hrála všemi barvami. Pro 

některé děti byla premiéra pouštění draků teprve s námi v družině. Akce se nám tak líbila, že 

jsme drakiádu opakovali ještě dva týdny, dokud počasí přálo. 

                                  

 

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ  8. 11. 2022 

V družině dostaly děti různé náměty a materiály, ze kterých mohly tvořit dle vlastní fantazie. 

Vyráběly drobné dárky rodičům, prarodičům, sourozencům a kamarádům na Vánoce. 

Jednoduše všem, kterým chceme udělat radost a také na vánoční jarmark ve škole. Letos jsme 

připravili skřítky ze šišek, hříbky ze sádry a ozdoby na vánoční stromeček. Tvořili jsme 

přáníčka, zdobili svícny s čajovou svíčkou barvami na sklo, pekli perníčky i perníkové adventní 

svícny na jarmark. 

                                        



13 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD  29. 11. 2022 

Světýlka ve tmě rozzářila okolí školy. V podvečerních hodinách jsme se s rodiči a dětmi sešli 

u družiny, kde byl k dispozici teplý čaj, kterým jsme se mohli před cestou zahřát. Společně jsme 

vyrazili v průvodu s lampiony či lucerničkami po okolí školy. Při cestě jsme si povídali, 

vyprávěli a zazpívali si. Všichni jsme si prosvícenou procházku moc užili.  

 

                       

  

TŘI KRÁLOVÉ  6. 1. 2023 

V družině jsme si s dětmi připomněli tradici a povídali si o vzniku a významu svátku Tří králů. 

Popřáli jsme si štěstí a zdraví do nového roku. Děti kreslily, stříhaly a malovaly, lepily a 

vyrobily si královské koruny. Poté sledovaly projekci tří královské pohádky. 

                          

 



14 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

SNĚHOVÉ HRÁTKY  23. 1. 2023 

Zimní počasí nám dlouho nepřálo, ale nakonec jsme se přece jen zimní sněhové nadílky dočkali. 

Přišla k nám Ladovská zima. Děti hry ve sněhu milují a je jim to v posledních letech opravdu 

vzácné. Využili jsme této příležitosti a dle vlastní fantazie každý vytvořil s kamarády ze sněhu 

například iglú, sněhuláky i jiné zmrzlé postavičky. Nejvíce si ale děti užívají koulovačku. 

                

 

 

TURNAJ VE FLORBALU  2. 2. 2023 

Za nepříznivého počasí jsme v družině využili tělocvičnu naší školy ke sportovnímu odpoledni. 

Děti si samy vybraly členy svých týmů na florbalové utkání a hra mohla začít. Vítězný tým 

dostal sladkou odměnu. 

             

 



15 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

KARNEVAL  2. 3. 2023 

Děti přišly v kostýmech nebo v maskách, které si přinesly z domu nebo vyrobily v družině. Po 

celou dobu karnevalového veselí se mohly občerstvovat jídlem a pitím, které jsme dětem 

připravily. Proběhla přehlídka kostýmů, zahráli jsme si různé hry (hudební, skupinové i na 

pobavení) a soutěže o ceny. Čas karnevalových radovánek nám rychle utekl a nikomu se 

nechtělo domů. Na závěr byla diskotéka i s diskokoulí a barevnou hudbou a každý si při 

odchodu mohl odnést balónek pro radost. Všechny masky byly oceněny, takže vyhrál každý. 

                        

 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ  23. 3. 2023 

Soutěžili jednotlivci, ale také ve skupinách. Zazpívali jsme si i za doprovodu kytary. Vyhrála 

děvčata z druhé třídy, která zpívala kánon. U nejstarších dětí jsme zaměnili za soutěž taneční, 

protože raději tancují, než zpívají. K tanci jsme vybrali oblíbené písničky z Youtube kanálu Just 

dance. Dětská porota pak vyhodnotila nejlepší tanečníky. 

                                         



16 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

ŠVIHADLOVÝ KRÁL  30. 5. 2023 

Rádi skáčeme pře švihadla a znovu jsme objevili i kouzlo skoku přes gumu. S dětmi jsme si 

zasoutěžili ve skákání přes švihadlo. Nejprve nastoupily mladší děti ŠD, poté ty starší. Děti za 

soutěžení dostaly malé odměny. Každoročně vyhlašujeme soutěž o nejlepšího skokana přes 

švihadlo. Také tentokrát jsme skákali o 106 a jde nám to stále lépe a lépe. 

                         

 

DEN DĚTÍ  1. 6. 2023 

Den dětí jsme s dětmi oslavili hudbou, tancem a zpěvem. Děti hrály soutěživé hry, společnou 

hru s padákem na školním hřišti. Ve třídě pak hádaly a zpívaly filmové písně. Také si 

pochutnaly na drobném občerstvení.  

       

 

 

 



17 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace 

 

KRESLENÍ KŘÍDOU NA CHODNÍK NA TÉMA „LÉTO“  8. 6. 2023 

Když počasí dovolí a letos nám opravdu moc přálo. Rozdáme si barevné křídy a kreslíme na 

chodník. Děti kreslily jako jednotlivci nebo ve skupinkách. Vydařily se krásné květiny, 

sluníčka, duhy a dokonce i hrad. Starší děti, které nechtěly kreslit na toto téma, si zvolily téma, 

dle vlastního výběru. Všechny zúčastněné děti se velmi snažily a pěkně ozdobily chodník 

v prostranství školy.  

                 

  

8. Závěr 
 

Školské zařízení příspěvkové organizace plnilo ve školním roce 2022/2023 úkoly stanovené 

zřizovací listinou. Pracovníci školní družiny vykonávali činnost v souvislosti s přidělenými 

činnostmi a v souladu s platnou legislativou.  

 

 

V Ostravě, dne 31.8.2023 

 

 ………………………………………… 

 RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D., MBA, LLM, MPA, MSc. 

 ředitel školy 

 


